
        

 

DECRETO DIRETTORIALE  

 

OGGETTO: Selezione pubblica per l’attribuzione di n. 1 borsa di ricerca, della durata di 12 mesi, sul 

programma dal titolo “Esperimenti innovativi di microscopia elettronica in trasmissione su 

materiali sensibili al danno da radiazione”, Responsabile della ricerca Prof.ssa Rosaria Rinaldi 

- SSD FIS/03 “Fisica della materia”. Codice borsa: CIR01_00032_474370. 

Progetto CIR01_0032 – “BIO Open Lab – Rafforzamento del capitale Umano” - Codice CUP 

F82F20000230001 – Responsabile di Progetto Prof. Lucio Calcagnile. Piano Stralcio “Ricerca e 

Innovazione 2015-2017” – “PNIR – Programma Nazionale Infrastrutture di Ricerca” Avviso D.D. n. 

295 del 24/12/2019 per la concessione di finanziamenti finalizzati al Rafforzamento del capitale 

umano delle infrastrutture di Ricerca. Decreto di concessione al finanziamento del Progetto 

CIR01_00032 prot. MUR n. 1728 del 02/11/2020. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario;  

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, approvato dal Senato Accademico con delibera n. 133 del 

28/07/2017 previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione con delibera n. 101 del 

10/04/2017 e modificato dal Senato Accademico con delibera n. 35 del 21/04/2020 previo parere 

favorevole del Consiglio di Amministrazione con delibera n. 23 del 25/02/2020 e dal Senato 

Accademico con delibera n. 139 del 15/12/2020 previo parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione n. 187 del 27/11/2020 e modificato dal Senato Accademico con delibera n.60 del 

31/05/2022 previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione con delibera n. 58 del 

14/04/2022, come da ultimo emanato a mezzo D.R. n. 955 del 21/10/2022 (entrata in vigore 

01/02/2023);  

VISTO il decreto legge n. 5 del 9 febbraio 2012, convertito con modificazioni dalla legge n.35 del 4 aprile 

2012, ed in particolare l’art. 49, co. 1 lett. h) che ha modificato l’art.18, co.5, lett. f), legge 240/2010;  

VISTE le Linee Guida per l’attivazione di borse di ricerca, emanate con D.R. n. 665 del 20/07/2022;  

VISTO l’art. 7 di tali Linee Guida che stabilisce che la Commissione valutatrice è nominata dal Direttore del 

Dipartimento;  

VISTO il D.D. n. 53, in data 05 marzo 2024, avente ad oggetto la indizione di una selezione pubblica per 

l’attribuzione di n. 1 borsa di ricerca, della durata di 12 mesi, sul programma dal titolo “Esperimenti 

innovativi di microscopia elettronica in trasmissione su materiali sensibili al danno da radiazione”, 

Responsabile della ricerca Prof.ssa Rosaria Rinaldi - SSD FIS/03 “Fisica della materia”. Codice 

borsa: CIR01_00032_474370, nell’ambito del Progetto CIR01_0032 – “BIO Open Lab – 

Rafforzamento del capitale Umano” - Codice CUP F82F20000230001 – Responsabile di Progetto 

Prof. Lucio Calcagnile. 

VISTA  la nota a mezzo mail, di cui al Prot. n. 69581, in data 27 marzo 2024, a firma della Prof.ssa Rosaria 

Rinaldi, Responsabile della ricerca, con la quale viene proposta la seguente composizione della 

Commissione giudicatrice:  

- Prof.ssa Rosaria Rinaldi, Ordinario nel Settore concorsuale 02/B1 “Fisica sperimentale della 

materia” – S.S.D. FIS/03 “Fisica della materia”, afferente al Dipartimento di Matematica e fisica 

“E. De Giorgi” (Presidente); 

- Dott.ssa Mariafrancesca Cascione, Ricercatore a t.d. (art. 24 c.3-a L. 240/10) nel Settore 

concorsuale 02/B1 “Fisica sperimentale della materia” – S.S.D. FIS/03 “Fisica della materia”, 

afferente al Dipartimento di Matematica e fisica “E. De Giorgi” (Componente); 

- Dott.ssa Valeria De Matteis, Ricercatore a t.d. (art. 24 c.3-a L. 240/10) nel Settore concorsuale 

02/B1 “Fisica sperimentale della materia” – S.S.D. FIS/03 “Fisica della materia”, afferente al 

Dipartimento di Matematica e fisica “E. De Giorgi” (Componente); 

VISTO l’art. 5 del bando, di cui D.D. n. 53 del 05 marzo 2024,, il quale così dispone: Dopo la scadenza dei 

termini per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso, il Direttore del 



        

 

Dipartimento nominerà una commissione giudicatrice che sarà così formata: - dal responsabile 

della ricerca, in qualità di Presidente; - da altri due membri individuati tra professori e ricercatori 

dell’Università del Salento; - da una unità amministrativa del Dipartimento medesimo, diversa dal 

responsabile del procedimento, con funzione di Segretario;  

RITENUTO, pertanto, necessario nominare, con le funzioni di Segretario della commissione giudicatrice in 

oggetto il Dott. Giuseppe Baglivo, unità di personale della Cat. C, Area Amministrativa, in servizio 

presso il Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi”;  

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice per la valutazione 

delle domande pervenute a seguito dell’avviso pubblico di cui sopra, onde consentire lo svolgimento 

delle attività di ricerca in tempi compatibili con l’attuazione del progetto;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 - NOMINARE la Commissione giudicatrice per selezione pubblica per l’attribuzione di n. 1 borsa di 

ricerca, della durata di 12 mesi, sul programma dal titolo “Esperimenti innovativi di microscopia 

elettronica in trasmissione su materiali sensibili al danno da radiazione”, Responsabile della ricerca 

Prof.ssa Rosaria Rinaldi - SSD FIS/03 “Fisica della materia”. Codice borsa: CIR01_00032_474370, 

nell’ambito del Progetto CIR01_0032 – “BIO Open Lab – Rafforzamento del capitale Umano” - Codice 

CUP F82F20000230001 – Responsabile di Progetto Prof. Lucio Calcagnile, nelle persone di:  

- Prof.ssa Rosaria Rinaldi, Ordinario nel Settore concorsuale 02/B1 “Fisica sperimentale della 

materia” – S.S.D. FIS/03 “Fisica della materia”, afferente al Dipartimento di Matematica e fisica “E. 

De Giorgi” (Presidente); 

- Dott.ssa Mariafrancesca Cascione, Ricercatore a t.d. (art. 24 c.3-a L. 240/10) nel Settore concorsuale 

02/B1 “Fisica sperimentale della materia” – S.S.D. FIS/03 “Fisica della materia”, afferente al 

Dipartimento di Matematica e fisica “E. De Giorgi” (Componente); 

- Dott.ssa Valeria De Matteis, Ricercatore a t.d. (art. 24 c.3-a L. 240/10) nel Settore concorsuale 02/B1 

“Fisica sperimentale della materia” – S.S.D. FIS/03 “Fisica della materia”, afferente al Dipartimento 

di Matematica e fisica “E. De Giorgi” (Componente); 

- Dott. Giuseppe Baglivo, unità di personale della Cat. C, Area Amministrativa, in servizio presso il 

Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi”. 

 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento.  

 

Il Direttore 

del Dipartimento di Matematica e Fisica 

“Ennio De Giorgi” 

( Prof. Michele Campiti ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Alla raccolta  

Alla comunicazione del CdD  

All’Albo  

Al sito web di Ateneo – Sez. Bandi e concorsi 


		2024-04-05T08:19:46+0000
	CAMPITI MICHELE




